7

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________2019 г.                                                                                                 №___
р.п.Чердаклы

Об утверждении  Положения о рабочей группе по разработке и внесению изменений в схему размещения объектов нестационарной торговли
на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
 В целях  реализации Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 28.12 .2009 №381-ФЗ  «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,  закона Ульяновской области  от 30.11.2011 №208-ЗО «О некоторых вопросах регулирования торговой деятельности на территории Ульяновской области» администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемое Положение о рабочей группе по разработке и внесению изменений в схему размещения объектов нестационарной торговли на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава администрации муниципального
образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                         М.А. Шпак

	утверждено
постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области

от ____________ 2019г. №____

Положение
о рабочей группе по разработке и внесению изменений в схему размещения объектов нестационарной торговли на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
   1.1. Рабочая группа по разработке и внесению изменению в схему размещения объектов нестационарной торговли на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее-Рабочая группа) является коллегиальным органом, обеспечивающим реализацию единых правил размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
   1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Ульяновской области от 30.11.2011 №208-ЗО «О некоторых вопросах регулирования торговой деятельности на территории Ульяновской области»  и  приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 25.12.2014 №2733 «Об утверждении Стратегии развития торговли в Российской Федерации на 2015-2016 годы и период до 2020 года», Приказом Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области от 22.01.2016 №6 «Об утверждении порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Ульяновской области»,  постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Ульяновской области, постановлениями и распоряжениями  администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, а также настоящим Положением.
1.3. В целях реализации настоящего Положения используются следующие понятия:
Нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от присоединения или неприсоединения к сетям инженерно-технического обеспечения (далее – НТО);

Схема размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области – схема, определяющая места размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях в государственной и муниципальной собственности на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее – Схема);
Заявитель – юридические лица независимо от организационно-правовой формы и форм собственности, индивидуальные предприниматели, инициирующие внесение изменений в Схему;
Для внесения изменений в Схему Заявитель направляет в орган местного самоуправления заявление о внесении изменения в Схему (далее - Заявление), с указанием сведений не более чем по одному адресу размещения НТО.
2.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
2.1.Основными целями Рабочей группы являются:
-Обеспечение жителей товарами первой необходимости в пределах шаговой доступности;
-Достижение нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

-Создание условий для обеспечения жителей муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области качественными и безопасными товарами;
-Обеспечение равных возможностей для реализации прав хозяйствующих субъектов на осуществление торговой деятельности на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

-Развитие малых форматов торговли.
3.ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
3.1. Основными задачами Рабочей группы являются:
-Рассмотрение на заседаниях Рабочей группы Заявлений о внесении изменений  в Схему.

-Принятие решений о внесении (отказе во внесении) изменений в Схему.
-Подготовка предложений о внесении изменений и дополнений  Схему.
3.2. Поступившие в орган местного самоуправления Заявления проверяются отделом экономики, развития и прогнозирования управления экономического и стратегического развития на наличие в них сведений, указанных в п.2.3.приказа Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области от 22.01.2016 №6 «Об утверждении порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Ульяновской области». По результатам проверки принимается решение о рассмотрение Заявления либо об отказе в его рассмотрении, направляют Заявителю уведомление о рассмотрении Заявления либо об отказе в его рассмотрении, с указанием оснований отказе, почтовым отправлением или передают соответствующее уведомление Заявителю либо его представителю лично.
Общий срок проверки органом местного самоуправления Заявления, принятия решения о рассмотрении Заявления либо отказе в его рассмотрении, а также направления уведомления Заявителю о рассмотрении его Заявления либо об отказе в его рассмотрении составляет 15 (пятнадцать) рабочих дней со дня регистрации Заявления.

Заявление не выносится на рассмотрение Рабочей группы в следующих случаях:

-несоответствие представленных в заявлении хозяйствующего субъекта сведений требованиям, установленным пунктом 2.3 Приказа Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области от 22.01.2016 №6 «Об утверждении порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Ульяновской области»;

-совпадение адреса, указанного в заявлении, с адресом, указанным в поданном ранее заявлении, согласно дате подачи заявления в соответствии с журналом регистрации;

-совпадение  адреса, указанного в заявлении, с адресом, в утвержденной ранее в установленном порядке Схеме;

-предполагаемый к размещению НТО не предназначен для торговой деятельности (объект общественного питания, бытового обслуживания, досуга и развлечений и т.д.).
4.ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
  4.1.Состав Рабочей группы утверждается постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
4.2. В деятельности  Рабочей группы принимают участие представители предпринимательского сообщества муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Чердаклинском районе Ульяновской области. Рабочая группа состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Рабочей группы
  4.3.Деятельность Рабочей группы организуется председателем и секретарем рабочей группы. В период отсутствия руководителя Рабочей группы его полномочия исполняет заместитель руководителя. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа её членов.
  4.4.Рабочая группа осуществляет свою деятельность согласно плана работы, утверждаемого на заседании Рабочей группы в целом на год. Принятые к рассмотрению Заявления рассматриваются на заседании Рабочей группы в соответствии с планом её работы.
  4.5. Председатель Рабочей группы  осуществляет общее руководство деятельностью Рабочей группы, назначает дату, время, определяет повестку заседания Рабочей группы, подписывает протокол заседания Рабочей группы и необходимые организационно - распорядительные документы.

   4.6. Организационное сопровождение и документационное обеспечение деятельности Рабочей группы осуществляет секретарь Рабочей группы, в том числе:

   -разработку и утверждение председателем Рабочей группы  повестки заседания Рабочей группы;

  -доведение повестки заседания Рабочей группы до членов Рабочей группы;

  - приглашение членов Рабочей группы и регистрацию участников заседания;

  - оформление протокола в течение трёх рабочих дней  со дня заседания Комиссии;

   4.7. Члены рабочей группы:

-непосредственно участвуют в заседаниях рабочей группы;
-знакомятся с поступившими заявлениями хозяйствующих субъектов и вносят предложения о возможных вариантах решения по рассматриваемым вопросам;
- участвуют в голосовании по рассматриваемым вопросам;
- выполняют в установленном порядке поручения по рассматриваемым вопросам;
- вносят предложения по организации деятельности рабочей группы.
   4.8. При необходимости на заседания Рабочей группы могут быть приглашены не являющиеся её членами должностные лица администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, структурных подразделений администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,  эксперты.
   4.9.Решения Рабочей группы  принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании Рабочей группы путём открытого голосования. В случае равенства голосов решающим считается голос председательствующего на заседании Рабочей группы.
   4.10.Решения Рабочей группы оформляются протоколом, в который вносятся результаты рассмотрения и итоги голосования членов Рабочей группы. Протокол подписывается  председательствующим  и членами Рабочей группы, принимавшими участие в её заседаниях.
По результатам принятого Рабочей группой решения орган местного самоуправления направляет Заявителю в течении 7 (семи) рабочих дней  со дня принятия решения посредством почтовой связи или передает Заявителю либо его представителю одно из следующих уведомлений:

-о рекомендации включения места размещения НТО в Схему;
-об отказе включения места размещения НТО в Схему;

-о принятом положительном решении Рабочей группы и направлении документов на согласование в федеральный орган исполнительной власти или орган исполнительной власти Ульяновской области, осуществляющий полномочия собственника имущества, включения в Схему НТО, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности (в федеральной собственности или собственности Ульяновской области соответственно).

В случае принятия решения об отказе включения НТО в Схему в уведомлении указывается основание отказа в соответствии с подпунктом 4.11.

4.11.Во включении НТО в Схему отказывается в следующих случаях:

-нарушения установленных законодательством Российской Федерации противопожарных, санитарных, экологических, архитектурных норм, правил безопасности дорожного движения (на автодорогах, пешеходных тротуарах, магистральных улицах города, эспланадах, треугольниках видимости, на придорожной полосе и т.д.);
-размещение НТО на инженерных сетях или в их охранных зонах без согласования с их владельцами, за исключением сельскохозяйственных товаропроизводителей;

-размещение НТО в границах охранных зон зарегистрированных памятников культурного наследия (природы) и в зонах особо охраняемых природных территорий без согласования места размещения с государственными органами, отвечающими за сохранность объектов культурного наследия и особо охраняемых природных территорий;
-нарушения прав третьих лиц в отношении земельного участка, на котором хозяйствующий субъект планирует разместить НТО;
-если земельный участок по адресу, указанному в заявлении хозяйствующего субъекта, сформирован и стоит на кадастровом учете;
-если испрашиваемый земельный участок, на котором хозяйствующий субъект планирует разместить НТО, изъят из оборота.

Орган местного самоуправления вправе внести изменения в Схему, исключив  из нее место размещения НТО, по следующим основаниям:
-наличие вступившего в законную силу решения суда об освобождении земельного участка, на котором расположен НТО, или демонтаже НТО;
-неоднократное в течение одного года привлечение хозяйствующего субъекта к административной ответственности, предусмотренной законодательством  Российской Федерации и законодательством Ульяновской области в сфере торговой деятельности;

-невыполнение хозяйствующим субъектом требования органа местного самоуправления об устранении нарушенных обязательств в соответствии с договором на размещение НТО в срок, установленный таким требованием;
-предоставления компенсационного места размещения НТО в случае необходимости изъятия земельного участка, на котором размещаются НТО, для государственных или муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации;
-размещение НТО с нарушением архитектурных, градостроительных, строительных и пожарных норм и правил, проектов планировки и благоустройства территории муниципального образования Ульяновской области.
   _______________________